ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
       CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Presidente da Comissão de Educação e Cultura
VEREADOR PROFESSOR LUCIANO

Rua Joaquim da Silva Lima, Nº 167 – Centro, Guarapari - ES – CEP: 29.200-260.

Telefone: (27) 3261-3434 - E-mail: gabverlucianocosta@cmg.es.gov.br

M O Ç Ã O

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas legais instituídas no art. 95, §1º do

Regimento Interno, vem respeitosamente, após ouvido em plenário, requerer à mesa

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS

A FUNDAÇÃO EDUCATIVA E CULTURAL DE GUARAPARI - TV-GUARAPARI

 A emissora foi fundada em 19 de setembro de 1998, pela Fundação Educativa e Cultural de Guarapari, com isso se
tornando a primeira emissora de televisão da cidade de Guarapari.

Em janeiro de 2016, a TV Guarapari firmou uma parceria com a Rede Minas de Belo Horizonte, assinando um termo de
cooperação com a emissora capixaba para troca de conteúdos e capacitação profissional, retransmissão de programas
bem como para a promoção de atividades educativas. Sendo assim, a TV Guarapari se tornou a primeira afiliada da Rede
Minas, fora do estado de Minas Gerais. Em outubro do mesmo ano passou a ser transmitida em sinal digital, no canal
9.1.

Em setembro de 2017, durante as comemorações dos 19 anos da TV, e do aniversário da cidade de Guarapari, a TV
Guarapari lançou a TV Guarapari Regional, que transmite a programação da TV com sinal digital em Guarapari e cidades
do Litoral Sul do Espírito Santo, como Anchieta, Piúma, Itapemirim, Marataízes, Presidente Kennedy, entre outros.

Em julho de 2020, a TV Guarapari ativa seus subcanais digitais, passando a transmitir TV Brasil 2 no canal 9.2 e a TV
Escola no 9.3., este ano completa 26 anos trazendo informação e fazendo parte da vida de cada um morador deste

município, desta forma faz jus a esta honraria concedida pelos integrantes do Poder Legislativo Municipal,
legítimos representantes do povo Guarapariense. Pugno, ainda, pela ciência do homenageado acerca da
presente moção.

Sala das sessões, 13 de maio de 2024

Professor Luciano

Vereador

Presidente da Comissão de Educação e Cultura

Relator da Comissão de Turismo e Esporte

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003000320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Guarapari
https://pt.wikipedia.org/wiki/Belo_Horizonte

		2024-05-13T09:28:38-0300